เสื้อครุย

เสื้อครุยนักกฎหมาย เป็นเสื้อครุยแสดงวิทยฐานะของผู้สวมใส่ เกิดขึ้นครั้งแรกในประเทศไทยเมื่อ
ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ในสมัยที่พระเจ้าบรมวงศ์เธอ พระองค์เจ้ารพีพัฒนศักดิ์ กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ ์
ได้ทรงเป็นผู้สอนวิชากฎหมายและจัดให้มีการสอบไล่วิชากฎหมายขึ้นเป็นครั้งแรกในโรงเรียนกฎหมายของ
กระทรวงยุติธรรม เมื่อมีผู้สอบไล่ได้เป็นเนติบัณฑิตจะมีสิทธิสวมเสื้อครุยที่ท าด้วยผ้าหรือเสิร์จสีด า